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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového mixu zásilek u společnosti

Česká pošta, s. p. Práce obsahuje obecnou charakteristiku základních pojmů, které jsou

spjaty s marketingovým mixem. V praktické části je provedena analýza současného stavu

marketingového mixu zásilek České pošty, s. p. na základě analyzování veřejně

dostupných interních a externích zdrojů. Dále je v práci zpracována SWOT analýza, díky

které lze získat informace o tom, jakým způsobem lze do budoucna pracovat s jednotlivými

silnými a slabými stránkami a příležitostmi a hrozbami podniku.

Klíčová slova: marketingový mix, analýza, poštovní zásilka, poštovní služby,

Česká pošta, s. p.

ABSTRACT

This thesis analyzes the marketing mix consignments from Česká pošta, s. p. contains

general characteristics of basic concepts that are associated with the marketing mix. In the

practical part is an analysis of the current state of the marketing mix consignments Česká

pošta, s. p., based on analysis of publicly available internal and external resources. The study

also SWOT analysis that allows you to get information on how we can also work with

individual strengths and weaknesses and the opportunities and threats of the company.
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ÚVOD

Vypracováním analýzy marketingového mixu v podniku služeb se naskýtá příležitost

seznámit se detailně s konkrétními službami. V této práci je marketingový mix analyzován

u podniku České pošta, s. p., která je tradičním poskytovatelem poštovních služeb. Tato

společnost nabízí širokou škálu služeb, a proto je analýza v této práci věnována pouze

zásilkám.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou za použití odborné literatury popsány teorie a definice, které jsou

úzce spjaty přímo s marketingem a marketingovým mixem. Podrobněji je zde

charakterizována koncepce „7P“, jelikož toto rozšířené pojetí marketingového mixu

charakterizuje a konkretizuje veškerá specifika v sektoru služeb, kam produkty České

pošty, s. p. spadají.

V praktické části je analyzován současný stav marketingového mixu služeb u České

pošty, s. p. Úkolem bylo aplikovat poznatky získané z odborné literatury přímo

na marketingový mix této společnosti a využít k tomu všechny veřejně dostupné interní ma-

teriály, které tato společnost nabízí.

Pro analýzu vnějšího a vnitřního prostředí byla použita analýza SWOT, kde byly

identifikovány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, které přímo ovlivňují a působí

na marketingový mix České pošty, s. p. Na základě identifikovaných faktorů byla

sestavena matice, na základě které jsou navržena doporučení, která by měla odstranit

případné nedostatky.

Česká pošta, s. p. prochází v současné době transformací na obchodní společnost.

Od 01. 01. 2013 došlo k liberalizaci poštovního trhu, a proto je pro ni velice důležité si udr-

žet své zákazníky a vyhledávat nové. K tomu, aby se jí dařilo si udržet své postavení

na trhu, je velice důležité mít správně sestavený plně konkurenční marketingový mix.

V závěru práce je provedeno samotné zhodnocení současného marketingového mixu

a uvedeno doporučení na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato část bakalářské práce je věnována popisu jednotlivých pojmů v oblasti marketingu, jež

se k této práci vztahují.

1.1 Marketing

Pojem marketing byl již mnohokrát různě definován. Rozdíl v definicích je především

z hlediska přístupu – sociální a manažerské pojetí. Nejčastěji zmiňovaná definice chápe

marketing jako proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečném důsledku uspokojení potřeb a přání zákazníků způsobem zajišťujícím

splnění cílů podniku. [16]

Sociální pojetí marketingu: Marketing je sociální proces, při němž jednotlivci i skupiny zís-

kávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotových produktů a služeb s ostatními. [8]

Manažerské pojetí marketingu dle Americké marketingové asociace: Marketing

představuje proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce

myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky

jednotlivců a organizací. [8]

1.2 Marketingový mix

Dalším důležitým pojmem je marketingový mix. Nejznámější a nejpoužívanější definicí mar-

ketingového mixu je ta, kterou uvádí P. Kotler ve své knize Marketing Management: „Mar-

ketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma využívá k tomu,

aby dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu.“ [8]

Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, které firma vyvíjí, aby vzbudila po výrobku

poptávku. [9]

Pokud se jedná o produkty (výrobky) mluví se o produktu, ceně, distribuci a propagaci.

Tyto zmíněné nástroje jsou označovány jako 4P (Product, Price, Place, Promotion).

U služeb jsou další 3P a to lidi (People), materiálové prostředí (Physical evidence)

a procesy (Processes). U služeb jsou zmíněné 4P rozšířeny, protože se musí brát v úvahu

vlastnosti služeb.
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2 NÁSTROJE MARKETINGOVÉHO MIXU

Níže jsou uvedeny podrobnější definice 7P. Těchto sedm faktorů je na sobě zcela

závislých. Rozhodnutí týkající se kteréhokoli z těchto sedmi nástrojů ovlivňuje a je

ovlivňováno rozhodnutími v otázce prvků ostatních.

2.1 Produkt (Product)

Produkt je základní složkou marketingového mixu. [6] Produkt je cokoliv, co může být

nabízeno na trhu k uspokojování potřeb nebo přání. [8] M. Foretem byla tato definice

rozšířena: „V marketingu se za produkt chápe cokoliv, co slouží k uspokojování určité

lidské potřeby anebo splnění určitého přání“ [3]

2.1.1 Úrovně produktu

Produkt má tři základní úrovně:

a) jádro produktu – tvoří základní užitek, kvůli kterému si produkt či službu

zákazníci kupují (např. značka);

b) vlastní produkt – tvoří hmotné prvky produktu, jako jsou vlastnosti produktu či

služby, úroveň kvality, varianty provedení, design, grafický symbol a obal;

c) rozšířený produkt – přidává jádru na hodnotě a zajímavosti pro zákazníka (záruky,

úvěry, platební podmínky, pomoc při instalaci produktu, image uživatele produktu,

poradenství a technickou podporu, opravy, údržbu a poprodejní servis, rozvoz zboží

do bytu apod.) [6]

Obr. 1. Úrovně produktu

Zdroj: Foret, M. et al.: Marketing – základy a

principy, str. 94

rozšířený produkt

vlastní produkt

jádro
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V současném silně konkurenčním prostředí hraje hlavní roli rozšířený produkt. Jádro

produktu obvykle představuje v průměru 80% nákladů, ale pouze 20% vlivu na zákazníky.

Platí i opačné pravidlo: okolí produktu, nebo také nehmotná část produktu představuje 20%

nákladů, ale mají 80% vliv na zákazníka. [10]

2.1.2 Služba jako produkt

Ve společnosti, jejíž marketingový mix bude hodnocen v praktické části této bakalářské

práce, je produktem služba.

Služba je jakákoliv činnost nebo schopnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé stra-

ně. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné hmotné vlastnictví. Poskytování služby

může (ale nemusí) být spojeno s hmotným produktem. [8]

Vlastnosti služeb

Služby označují činnosti, snahy nebo výkony směňované mezi poskytovatelem

a uživatelem, bez nároku na autorská práva. [15]

Mezi nejvýznamnější vlastnosti služeb patří:

• nehmotnost – základní vlastnost služeb. Pod nehmotností rozumíme fakt, že

zákazník nemůže službu před koupí vyzkoušet, prohlédnout, ochutnat;

• proměnlivost – způsob poskytování určité konkrétní služby se liší;

• neoddělitelnost – služby jsou nejprve prodány, poté vyprodukovány a současně

spotřebovány;

• pomíjivost – služby nelze skladovat, ani jinak uchovávat pro pozdější spotřebu;

• nemožnost vlastnictví – nákupem služby získáme pouze právo na její využití.

2.1.3 Životní cyklus produktu

Tržní životnost výrobku lze definovat jako dobu, po kterou je výrobek schopen se na trhu

udržet a být prodáván za přijatelných marketingových podmínek. [1]

Charakteristika fází životního cyklu produktu:

• fáze zavedení na trh – vzniká poptávka, realizuje se první prodej;

[…]


• finančně stabilní firma – v dnešní době, kdy ekonomika prochází recesí, se daří

České poště dosahovat pozitivních čísel v rámci hospodářského výsledku.

Na základě tohoto by měla ČP pokračovat v investicích do modernizace pobočkové

sítě a procesů, které jsou s poskytováním jejich služeb spojeny;

• široké spektrum nabízených služeb – v této oblasti může ČP ještě rozšířit své

portfolio, a to např. o komplexní přepravu „bílé techniky“, prostředky pro realizaci

v tomto směru zajisté má;

• široká síť poboček – ČP má bezkonkurenčně nejširší síť poboček na trhu

poštovních služeb. Tuto výhodu by měla využít především k individualizaci

nabízených služeb;

Eliminace hrozeb:

• liberalizace poštovního trhu – od 01. 01. 2013 došlo k úplnému uvolnění

poštovního trhu v oblasti listovních zásilek. Pokud si však ČP udrží své strategické

zákazníky, nemělo by to pro ni představovat problém – jedná se hlavně o kvalitní

doručování listovních zásilek konečnému příjemci;

• nekvalitní pracovníci – prodejci – ČP se transformuje na obchodní společnost,

a proto musí věnovat svým zaměstnancům (stávajícím i těm novým) dostatečnou

adaptací v oblasti obchodu. Pracovníci se musí naučit obchodně nabízet služby,

které Česká pošta svým zákazníkům poskytuje, aby došlo k již zmíněné

individualizaci služeb;

• legislativa v poskytování základních služeb – po dobu co budou základní služby

regulovány zákonem, není v moci ČP tyto služby individualizovat pro konkrétní zá-

kazníky. To se týká hlavně obchodních parametrů zásilek.
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7 DOPORUČENÍ

Česká pošta, s. p. je dlouholetý a stabilní poskytovatel poštovních služeb, který

má ve svých možnostech vysoký potenciál. V interní i externí oblasti navrhuji zaměřit se

na zákazníka, a to jak posílením nově nabízených služeb, tak i eliminací reklamací

a oprávněných stížností.

Co se týče poštovních služeb (zásilek), které ČP nyní nabízí – měla by se zaměřit

na dodržování dob dopravy zásilek v režimu D+1, tedy těch, které mají být následující

pracovní den po dni podání dodány. Dodržováním těchto dob dopravy se do určité míry

sníží i procento reklamací. V případě, že by ČP přepravovala v tomto režimu většinu

zásilek, znamenalo by to i jednu za stěžejních konkurenčních výhod. Jelikož nyní dochází u

ČP k optimalizaci logistické sítě, viděl bych tuto alternativu jako realizovatelnou.

Zákazníci by tuto „samozřejmost“ v přepravě jejich zásilek zajisté vnímali pozitivně.

V oblasti zaměstnanců bych navrhoval rozšířit a prodloužit adaptační proces nově

přijatých pracovníků, aby nedocházelo k časté fluktuaci v tomto segmentu. Adaptační

proces by měl být nastaven tak, aby nově přijímaní pracovníci byli kvalitně zaškoleni

do všech sekcí, které se budou týkat výkonu práce, jež bude spjat s jejich typovou

pozicí. Tento proces by měl trvat nejméně několik měsíců, aby si i nově přijatý pracovník

byl jistý ve všech oblastech. Pokud budou pracovníci kvalitně zaškoleni, je zde i možnost,

že se minimalizuje nevhodné chování vůči zákazníkům. Tímto krokem si ČP může

„vychovat“ i velice dobré prodejce, kteří jsou pro ni v dnešní době velice důležití, ostatně

stejně jako pro každou obchodní společnost.

Jako velké pozitivum vidím u České pošty pronikání do nových segmentů. Česká pošta

to dokazuje zvládnutím mnoha významných projektů, které v minulosti realizovala

(např. již zmíněné Sčítání lidu, domů a bytů). Jako největší hrozba se může zdát

liberalizace poštovního trhu, kdy je tento trh s obyčejnými zásilkami otevřen konkurenci.

Pokud si však Česká pošta udrží své strategické zákazníky a k obyčejným zákazníkům

bude přistupovat individuálně, může i na tomto trhu (stejně jako na tom balíkovém)

působit jako jednička na trhu.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabýval analýzou marketingového mixu služeb. Analýzu

jsem provedl u společnosti Česká pošta, s. p. Marketingový mix je, stejně jako samotný

marketing, pro tuto společnost strategickým prvkem.

V určitých oblastech je tato společnost jedinečná, a proto i tato práce je svým způsobem

specifická. Česká pošta je jedním z největších podniků a zaměstnavatelů v České

republice. Své produkty (zásilky) nabízí na trhu poštovních služeb, který je již plně

liberalizovaný.

V teoretické části této práce jsou popsány definice marketingového mixu a použitých

analýz, které byly následně v praktické části aplikovány. V praktické části je za pomocí ana-

lýzy veřejně dostupných interních a externích zdrojů analyzován marketingový mix zásilek u

České pošty. Následně jsem na základě SWOT analýzy provedené zhodnocením silných a

slabých stránek, příležitostí a hrozeb, vyhodnotil strategii S – T.

V závěru práce jsem na základě zhodnocení výše uvedených analýz provedl doporučení,

které by mělo posílit současný marketingový mix České pošty. Společnost nyní prochází

obdobím, kdy na trh listovních zásilek přichází i konkurence. Sama Česká pošta vnímá rok

2013 za průlomový v této oblasti. Z mého pohledu však má všechny předpoklady k tomu,

aby si udržela své postavení na trhu. Domnívám se však, že doporučení, které jsem navrhl,

budou nezbytnou součástí budoucího strategického plánování.

Provedenou analýzou marketingového mixu zásilek u České pošty, s. p. na základě analýzy

veřejně dostupných interních a externích zdrojů a dále provedenou SWOT analýzou byly

cíle této práce naplněny.
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