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A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študent spracoval dostupnú literatúru zaoberajúcu sa problematikou marketingu
a marketingového mixu na dobrej úrovni. Teoretické znalosti dokáže študent aplikovať
v analytickej časti iba čiastočne. Analytická časť je spracovaná na dobrej úrovni. Vo väčšej
miere by som odporučil použiť teoretické východiská práce aj pri navrhovaní odporúčaní
firme, ktoré sú spracované iba veľmi povrchne. Formálnu úroveň bakalárskej práce hodnotím
ako veľmi dobrú.

Aj napriek spomenutým nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú - C.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V ktorej časti marketingového mixu zásielok vidíte u Českej Pošty s.p. najväčšie
nedostatky? Akým spôsobom by mala analyzovaná organizácia postupovať, aby tieto
nedostatky odstránila?
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně